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MUNICÍPIOS INSTITUIÇÃO NOME TELEFONE E-MAIL

Acopiara Secretaria  de Meio Ambiente Municípal Alex Feitosa Pinho (88) 3565 - 0116 alexpinho1@hotmail.com

Acopiara EMATERCE Bruno César Moura de Oliveira (88) 3565 - 9508 bruno.oliveira@ematerdce.ce.gov.br

Alcântara Prefeitura Municipal Wyrna Freire Carvalho (88) 3640 -1085 wyrnaf@yahoo.com.br

Alto Santo Secretaria de Agricultura Municipal Ronaldo Gomes Maia (88) 99302 - 0616 / (88) 99667 - 7411 maiaronaldo@hotmail.com

Aquiraz Secretaria de Agricultura Municipal  Cícero Efrain Moreira de Figueiredo (85) 3361 - 1834 efraimmoreira@hotmail.com

Aquiraz SEMAD  Francisco Aglaison Ramos de Abreu (85) 4062 - 8090 / ramal 10 aglailsonf@gmail.com

Aquiraz SEAMP Joana D'arc  Maciel de Freitas (85) 4062 - 8090 / ramal 10 joannageth@gmail.com
Aquiraz Secretaria de Agricultura Municipal Maria Irisnelce Gadellha Martins (85) 3361 - 1865 iris_gadelha@hotmail.com

Arneiroz Instituto Agropolos Domingos Nunes Vieira (88) 3411-1035 dominguinhosvieira@yahoo.com.br

Barbalha Secretaria de Agricultura Municipal  Sabrina Gonçalves da Silva (88) 3532 - 1189 sabrinagoncalves03@bol.com.br

Baturité CETRA  Pollyana da Silva Quemel polly.quemel@gmail.com

Beberibe SEMA Mayrla Maria Menezes Castelo Branco (85) 3264 - 8574 / (85) 3101 - 5550 mayrla.menezes@sema.ce.gov.br

Beberibe IDACE Francisco Eduardo da Costa Silvano (85) 3101 - 2473

Caririaçu SDA Fabiano Gomes Lopes (85) 3101 – 8029 / (85) 3101- 8023 fabianog.lopes@yahoo.com.br

Caririaçu  Secretaria de Meio Ambiente Municipal  Francisco Ramon Dantas da Cunha

Francisco

(88) 3547- 1122 framondc@hotmail.com

Caucaia Amauri Batista Miranda amauri.bm@bol.com.br
Caucaia SEMA Aline Parente de Oliveira (85) 3101 -5550 alineconpam@gmail.com

Caucaia Francisco Ítalo Saraiva Dantas (85) 3342 -8121

Caucaia SENAR Henrique Matias de Paula Neto henrique-matias@ig.com.br

Caucaia IMAC Igor Sheldon da Silva Pessoa (85) 3342 - 6059 igorsheldon@hotmail.com

Caucaia Luíza de Marilac Rodrigues Castro (85) 3342 - 6059

Crateús Wallef da Costa Domingos wallefdomingos@hotmail.com

Crato SEMACE/ DICRA Anderson Lima dos Santos (88) 3102- 1288 anderson.lima@semace.ce.gov.br

Crato SEMACE/ DICRA Fernanda Fernandes (88) 3102 - 1288 fernanda.fernandes@semace.ce.gov.br

Crato SEMAC  Francisco Filemon Souza Lopes planejamentoeprojetos2013@gmail.com

Crato SEMACE/ DICRA Geryslândia Matias Grangeiro (88) 3102 - 1288 geryslandia.grangeiro@semace.ce.gov.br

Crato SEMAC João Cosmo Rodrigues j.cosmo.rodrigues@bol.com.br

Crato SDA / Projeto S. José III José Júnior Petrole de Almeida junioredi1305@gmail.com

Crato IFCE  Luis Clodoaldo Alves Lopes luisclodoaldo@oi.com.br

Crato SEMACE/ DICRA Raimundo Alves Candido (88) 3102 - 1288 raimundo.alves@semace.ce.gov.br

Crato SEMA  Rose Mary Feitosa Macedo (88) 3523 - 8404 rose_mary_feitosa@hotmail.com

Faria Brito Secretaria de Agricultura Municipal Tiago Fernandes Frutuoso (88) 3544 - 1223 ramal 209 tiagofernandes1995@hotmail.com

Fortaleza SEMA Aline Parente de Oliveira (85) 3101 - 5550 alineconpam@gmail.com

Fortaleza IDACE Amarildo Aquino Cavalcante Albuquerque (85) 3101 - 2473

Fortaleza IDACE  Danilo de Oliveira Arraes (85) 3101 - 2473

Fortaleza SENAR  Edvaldo Santos Brito (85) 3535 - 8000

Fortaleza IDACE Francisca Luzineide Lima (85) 3101 - 2473

Fortaleza SEMA  Genário Azevedo Ferreira (85) 3101 -1247/ (85) 3101- 5529 genario.azevedo@sema.ce.gov.br

Fortaleza SENAR Henrique Matias de Paula Neto (85) 3535 - 8000

Fortaleza SDA  Luciano Bezerra (85) 3101 – 8029/ (85) 3101- 8023

Fortaleza IDACE Maria Danielly de Azevedo Mascarenha (85) 3474 - 9122 dani.lazevedo@hotmail.com

Fortaleza SENAR  Mariana de Menezes Silva (85) 3535 - 8000 mariannammenezes@yahoo.com.br
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Fortaleza IDACE Ortêncio Linhares Melo (85) 3101 - 2173 ortenciol@yahoo.com.br

Fortaleza IDACE Marcia Maria da Conceição Nascimento (85) 3474 - 9100

Fortaleza IDACE Renis Espindola Freire (85) 3101 - 2473 espaco.renisfreire@hotmail.com

Fortaleza IDACE Valdemar Pereira de Oliveira (85) 3101 - 2473

Fortaleza EMATERCE Valdir José Silva (85) 3101 - 2420 valdir.silva@ematerce.ce.gov.br

Fortaleza IDACE Marcelo Alves Monte (85) 3101 - 2473 alvesmonte.marcelo@yahoo.com.br

Graça Secr. Munic. Agricultura e Meio Ambiente Francisco Jones Brito Gomes (88) 3656 - 1046

Graça Secr. Munic. Agricultura e Meio Ambiente Vítor Paulo Alves de Araújo (88) 3656 - 1046 vitornutriçaovegetal@hotmail.com

Granja Rêmulo Bezerra de Holanda remulo18@hotmail.com

Guaiuba  Alan de Menzes Meira (85) 3376 – 1011

Guaiuba  Everardo Ayres Correira Ellery erverardo.ellery@zootecnista.com.br

Horizonte  Sylvana de Albuquerque Santana (85) 3336 - 6099

Itapipoca IDACE Barbara Heliodora Bonfim  Leitão (85) 3474 - 9100

Itapipoca IDACE  Francisco dos Santos Muniz (85) 3101 - 2173 muniz_santos-@hotmail.com

Itapipoca CETRA  Priscila Alves Holanda priscila@cetra.org.br

Jaguaribe Secretaria de Agricultura Municipal  Francisco Ubiraci Diógenes (88) 3522 - 2024 ubiracipaz@gmail.com

Jaguaribe Secretaria  Meio Ambiente Municípal Zircônio Peixoto dos Santos (88) 3522 - 2024 zirconio93@gmail.com

Jaguaruana CENTEC Angêla Tavares Leitão angela.tavares@smig.com.br

Jardim SEMAJ  Angélica Maria Leite Jorge
 angelicajorge@ig.com.br

Jardim  Hélio Luciano da Silva
 heliorenan@yahoo.com.br

Jardim
 SEMAJ  Sergio Erlane Santos Silva
 (88) 3555 - 1435 sergioernandes.se@gmail.com

Limoeiro do Norte SMDR  José Djanir dos Santos (88) 3423 - 1611 djanir_s@yahoo.com.br

Limoeiro do Norte Secretaria de Agricultura Municipal Maria Rozineide Chaves Freire (88) 3423 - 1621 mrozichaves@hotmail.com

Maracanaú Intituto Biomas Ceará  Antonio José Rabelo Moreira institutobiomasceara@gmail.com

Maranguape  Adelaide Maria Braga da Silva Prata adelaide.prata@sema.ce.gov.br
Mauriti
 Secretaria de Meio Ambiente Municipal  Isaque Barbosa e Silva isaqueagropec@gmail.com

Morada  Nova Sindicato Ana Patrícia Oliveira de Queiroz patricia328@hotmail.com

Morada  Nova Sindicato  Francisco  José Nobre casanovafar@yahoo,com,br

Nova Olinda Secr.Meio Ambiente Municípal  Flavia Geane Torres de Mendonça flaviageanemendonca@gmail.com

Pacatuba Claúdio Henrique Chaves de Oliveira (85) 3345 - 2300

Pacatuba Secretaria de Agricultura Municipal  Franciso Bandeira Neto 85 99974 - 3808 / 3345 -1505 netopacaqtuba@yahoo.com.br

Pacoti SEMA  Patrícia Jacaúna Barbosa (85) 3325 - 1802 / (85) 98726 - 0271

Pacujá EMATERCE Francisco Fábio Rodrigues Portela fabioportella2014@hotmail.com

Pacujá EMATERCE Maria das Graças Pereira Morais mariadasgracaspc@gmail.com

Palhano Prefeitura Municipal Valdecino Cícero Angelim
 (88) 3415 - 1050 valdecino1@yahoo.com.br

Parambu Instituto Agropolos Max Willer Feitosa Araújo max-w66@hotmail.com

Pentecoste  Francisco Jean Oliveira Silva jean13jean@yahoo.com.br

Pereiro STTR  Antônio Irismar de Freitas (88) 3527 - 1212 mazim_freitas@hotmail.com

Pereiro Secretaria de Meio Ambiente Municipal  Carlos Bruno Sousa Silva carlosbrunosousa@bol.com.br

Pereiro Secretaria de Agricultura Municipal Madalena de Andrade Maia (88) 34527- 1486 madalena.27@hotmail.com
Pereiro Secretaria de Agricultura Municipal  Marcos Antônio Magalhães Guerra (88) 3527-1486 marcosmguerra@gmail.com

Piquet Carneiro Secretaria  Meio Ambiente Municípal Antonio Ricardo Pereira Cavalcante Moura (88) 3516 - 1806 ricardocavalcante09@yahoo.com.br

Piquet Carneiro Secretaria  Meio Ambiente Municípal Ednardo Sales Pinheiro (88) 3516 -1810 ednardospc@yahoo.com.br

Potiretama Prefeitura Municipal  Charlles Martins Campelo (88) 3423 - 1280 charllesufersa@hotmail.com
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Potiretama
 Prefeitura Municipal  David Diógenes de Oliveira (88) 3423 - 1280 david_diogenes@hotmail.com
Quixadá SEMA Luzilene Pimentel Saboia (88) 3516 - 1810 / (85) 3101 - 5550 luzilene.saboia@sema.ce.gov.br

Quixeramobim CETRA José Emannuel Lima Sousa emannuel@cetra.org.br

Quixeré Prefeitura Municipal  Francisco Edivan de Lima Costa
 (88) 99262 - 2080 edivan_costa25@hotmail.com

Quixeré Prefeitura Municipal  José Hamilton Ribeiro Andrade
 (88) 3433 - 1140 hamilton.meioambiente@yahoo.com.br
Quixeré
 Secretaria de Agricultura Municipal Miecio de Lima Almeida (88) 3433 – 1140 mieciosecretaria@gmail.com

Reriutaba Secretaria de Agricultura Municipal Lucas Matos Pereira lukasmattos@live.com

Reriutaba Secretaria  Meio Ambiente Municípal Jefferson Rodrigues Ferreira (88) 3637 - 2025 jeffrodriguesrtba@hotmail.com

Russas Prefeitura Municipal Evandro José de Lima Silva evandro-lima@hotmail.com

Russas Secretaria  Meio Ambiente Municípal  Francisco Sávio Amaral Santiago (88) 3411-1027 saviosanthiago@hotmail.com

Russas Prefeitura Municipal Gilberto Rodrigues Lima gilbertorodrigueslima@hotmail.com

Russas EMATERCE Thiago de Oliveira Mesquita (88) 3411- 8565 thiago.mesquita@ematerce.ce.gov.br

Salitre Secretaria Meio Ambiente Municípial Izadoria Costa da Silva (88) 3537 - 1219 izadoria-@hotmail.com

Salitre Secretaria  Meio Ambiente Municípal  Risangela Rodrigues de Alencar (88) 3537 - 1219 risangela.alencar2008@hotmail.com

Santana do Acaraú Francisco Lucio Tomaz Arcanjo lucioarcanjo@yahoo.com.br

Sertão Central Valmir Carlos Campina de Menezes valmir.menezes@hotmail.com

Sobral SEAGRI/PMS Ana Maria Moura (88) 3611- 6814 amzootecnia@gmail.com

Sobral Prefeitura Municipal Auxiliadora Cirliane Moraes Viana (88)3677 - 1183 / (88) 99964 - 6910 cirlianevianna@hotmail.com

Sobral AMMA Erandir Cruz Martins (88) 3613 - 1674 / (88) 3611 - 2016 erandirmartins_21@yahoo.com.br

Sobral SEMACE/ DISOB Francisca Jandira Nogueira de Castro (88) 3614 - 8779 jandira.castro@semace.ce.gov.br

Sobral SEMACE/ DISOB Francisco Frank Soares (88) 3614 - 8779 frank.soares@semace.ce.gov.br

Sobral Prefeitura Municipal de Sobral José Valter Cisne Júnior (88) 3611 - 5835 valterzootecnista@hotmail.com

Sobral Secretaria deMeio Ambiente Municipal Lívia Alves de Souza (88) 3613 - 674 livias_souza@hotmail.com

Sobral Prefeitura Municipal Manoel Vanderneudo Guedes de Souza (88) 3677 - 1168 manoelguedes@outlook.com

Sobral Secretaria de Agricultura Municipal Lucas Matos Pereira lukasmattos@live.com

Sobral Prefeitura Municipal Raimundo Edilberto Machado (88) 3611- 5837 b-machado@hotmail.com

Sobral SEMACE/DISOB  Raquel Silveira Ferreira Gomes (88) 3614 - 8779 raquel.silveira@semace.ce.gov.br

Sobral SEURB/Prefeitura Municipal Wellington Galvão Alves (88) 3677-1168 / (88) 99665 - 0718 galvaogeografia@hotmail.com
Tabuleiro do Norte Secretaria de Desenvolvimento Rural  Antônio Jean Carlys Maia (88) 3424 - 3100 jeancarlys@hotmail.com
Tabuleiro do Norte EMATERCE Francisco Wandbarg de Oliveira Souza (88) 3424 - 3819 wandbargsouza@yahoo.com.br
Tabuleiro do Norte Câmara de Vereadores Municipal José Cláudio Ferreira França (88) 3424 - 2034 zeclaudio81@yahoo.com.br
Tabuleiro do Norte Secretaria de Meio Ambienta Samuel Moreira Chaves (88) 3424 - 3100 smoreirac@yahoo.com.br

Tauá Super Mata Antonia Nilda de Sousa (88) 98812 - 3162 secretaria.nilda@yahoo.com.br

Tauá Antonio Clarindo Gonçalves Neto clarindog@hotmail.com

Tauá Antonio Valdir Mendonca Feitosa valdirfeitosa@yahoo.com.br

Tauá  Antonio Valdônio dos Reis Lima valdoniofc@hotmail.com

Tauá Secretaria de Agricultura Municipal Cildiane Araújo Mota (88) 99696 - 5246/ (88) 3437- 2266 pmtagricultura@yahoo.com.br

Tauá Sindicato dos Trabalhadores Rurais Eryvelton Oliveira Lima eryveltonoliveira@gmail.com

Tauá Super Mata Iomar Cavalcante Barbosa (88) 98812 - 3162 iomarcavalcante@gmail.com

Tauá Secretaria de Agricultura Municipal José Ricardo Vieira de Siqueira
(88) 99645 - 1741/ (88) 99489 - 

7056/ (88) 3437- 2266 ricardoorbones@gmail.com

Tauá Super Mata José Rogaciano Siqueira de Oliveira (88) 98812 - 3162 rogacianoo@gmail.com

Tauá Câmara de Vereadores Municipal Manoel Loiola de Sena (88) 3437 - 1190 vereadornezinhotaua@gmail.com

Tauá Super Mata Mariana Cidrão Caracas Fernandes (88) 98812 - 3162 mari.caracas@hotmail.com

Tauá Secr. Segurança e Proteção à Cidadania Marino da Silva Loiola marino12042@hotmail.com
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Tauá ADAARI Valdimilson Veloso Lima veloso-taua@hotmail.com

Uruoca  Francisco Danilo de Lima fdanilo@yahoo.com.br

Várzea Alegre SDA Francisco Dantas de Freitas Junior (88) 3541 - 1522 juniordantas2015@outlook.com.br
Várzea Alegre Secretaria de Agricultura Municipal  Tarciso Simião Leonardo
 (88)3541 - 1522 tassoleonardo@hotmail.com

49 municípios têm técnicos capacitados
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